INDICAÇÃO Nº 211/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que junto à Secretaria
competente, a implantação de iluminação pública na Estrada Eunice Nunes de
Almeida do bairro rural da Lavrinha.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho por meio desta indicação solicitar
a implantação de iluminação pública na Estrada Eunice Nunes de Almeida do
bairro rural da Lavrinha.

A falta de iluminação nesses acessos tem gerado grande
preocupação entre os moradores, especialmente no período noturno, em virtude da
baixa visibilidade e do aumento na sensação de insegurança. Além disso, o tráfego
de veículos e pedestres nessas vias pode ser comprometido, elevando os riscos de
acidentes.

Reforço que essa medida trará benefícios diretos à
segurança, mobilidade e qualidade de vida da comunidade, além de representar um
avanço importante na valorização e atenção às áreas rurais do nosso município.

Coloco-me à disposição para auxiliar no levantamento dos
pontos exatos onde a iluminação se faz mais urgente, conforme diálogo com os
moradores locais.

Certo da atenção desta secretaria, agradeço
antecipadamente e renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 28 de Abril de 2025.

Assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO
Vereador – REPUBLICANOS